معاملہ کی قانونی نزاکت کے پیش نظر مسماۃ غلام عائشہؓ کی مدعیت میں بہاولپور کی عدالت میں تینخ نکاح کا مقدمہ دائر کر دیا گیا۔ مقدمہ کی کارروائی شروع ہوئی۔ یہ سلسلہ سماعت 1926ء سے لے کر 1935ء تک جاری رہا۔ فریقین کے وکلا اور علمائے اپنے اپنے دلائل پیش کیے۔ بالآخر جناب محمد اکبر خان ڈسٹرکٹ جج بہاولپور نے مورخہ 7 فروری 1935ء بمطابق 3 ذوالقعدہ 1353ھ کو فیصلہ سنایا: ”مرزائی قادیانی مرتد اور دائرہ اسلام سے خارج ہیں۔ مرزا قادیانی کا زب مدعی نبوت ہے۔ کسی بھی مسلمان عورت کا نکاح کسی مرزائی سے طے پانے کی کارروائی باطل اور حرام ہے۔ لہذا اس کے ساتھ مدعیہ کا نکاح تاریخ ارتداد سے مدعا علیہ سے فسخ ہو چکا ہے۔“